
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.984 8 de novembro de 2022 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1031, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CARMELIA NOVAES, matrícula n. 9292021, ocupante do cargo de Gestor de Ações Sociais, classe C, 
nível 4, código 70291, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, 
IV e V, §1º, §2º, art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e 
no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 65/000124/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1032, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, em índice não 
inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, o servidor LEONARDO DIAS 
ROMÃO, matrícula n. 4011021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Manutenção, classe D1, nível 5, código 60017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput”, art. 76-A, §2º, ambos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 e art. 26 (Processo n. 29/037492/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1033, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 1018 de 1º de novembro de 2022, publicado no 
Diário Oficial n. 10.981, de 3 de novembro de 2022, página n. 173, que aposentou à servidora IVONE BARBOSA 
FERREIRA, matrícula n. 16451021, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, função 
Costureiro, símbolo 135/EF2/1/E, código 50114, lotada na Fundação de Serviços de Saúde do Estado de Mato 
Grosso do Sul, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 27/005972/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1034, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, 
de 1º de dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

RENUNCIAR, a pedido, o pagamento da pensão por morte, concedido à RAIMUNDA DIAS DA SILVA, 
por meio da Portaria “P” Ageprev, n. 976, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial n. 10.972, de 25 
de outubro de 2022, páginas n. 173 e n. 174, conforme preceitua no art. 49-A, da lei 3.150, de 22 de novembro 
de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, combinado com a Emenda 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.984 8 de novembro de 2022 Página 181

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/042116/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011776/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA AUXILIADORA 
ALVES GUILHERME, matrícula n. 17959022, aposentada no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.616/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 17 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.966, de 18 de 
outubro de 2022, página 201, que deferiu a revisão de reserva remunerada à ORLANDO PIRES SILVA, matrícula 
23691024, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/009443/2022):

ONDE CONSTA: “... transferido para a reserva remunerada no cargo de Cabo-PM ...  
 

PASSE A CONSTAR: “... transferido para a reserva remunerada no cargo de 3º Sargento-PM ...”

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 410, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotados na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, a conduzir veículo oficial desta 
Agência, com base no disposto no art. 6º do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013

Matrícula servidor Cargo CNH Categoria

501724021 Felipe Gonçalves Tiecher Agente de Serviços Sócio-
organizacionais 04815566702 B

386687021 Giovana Lemos Rocha Agente de Serviços Sócio-
organizacionais 073446605905 AB

132973023 Rudmiller Rondinele dos Reis Agente de Serviços Sócio-
organizacionais 06923692602 AB

501722021 Liliane da Silva Marques Gestor de Desenvolvimento Rural 03275710928 B

501723021 Lucas Gabriel Monteiro 
Araújo Gestor de Desenvolvimento Rural 05326890191 AB

382781023 Mariane Apolinario dos 
Santos Gestor de Desenvolvimento Rural 06626145374 B

  CAMPO GRANDE-MS, 7 de novembro de 2022.

FERNANDO LUIZ NASCIMENTO
Diretor-Presidente em substituição


